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SENTENCIA 9 

PROCURADORA 

RECIBIDO VIA LEXNET 16/01/ 2020 

PROCEDIMIENTO: Procedimi ento Abreviado 171/18 . 

OBJETO DEL JUICIO: Tr i butos: Decreto dictado en fecha 11 de 
abril de 2018 por el Sr. Concejal de Hacienda y Comuni caci ón 
del Ayuntamiento de Torre-Pacheco, por el que se acuerda 
desestimar el Recurso de Reposición i n terpuesto en fecha 16 de 
marzo de 2018 (registro de entrada número 3. 944) contra la 
notificación de DILIGENCIA DE EMBARGO Y MANDAMIENTO DE 
RETENCIÓN DE SUELDOS A LA EMPRESA PAGADORA. 

MAGISTRADO-JUEZ : D. 

Letrado: Sr. 

PARTE DEMANDADA: AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO. 
Letrado: Sr. 
Procurador: 

En Cartagena, a quince de enero de dos mil veinte . 

ANTECEDENTES DE HECHO 

PRIMERO. - recibió recurso contencioso 
administrativo resentación procesal del 
demandante D. contra el Decreto de 
11 de abril r. oncejal de Hacienda y 
Comunicación del Ayuntamiento de Torre-Pacheco por el que se 
acuerda desestimar el Recurso de Reposición interpuesto en 
fecha 16 de marzo de 2018 (registro de entrada número 3 . 944) 
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contra la notificación de diligencia de embargo y mandamiento 
de retención de sueldos a la empresa pagadora . 

ADMINISTRACION 
DErusnc~ Admitida a trámite la demanda por la Letrada de la 

Administración de Justicia de este Juzgado, se señaló para la 
celebración de la Vista el día 29/1/2019 a las 10,50 horas . 

Acordada la suspensión del procedimiento al amparo de lo 
establecido en el artículo 54 . 2 de la LJCA, se volvió a señalar 
Vista para el día 22/10/2019 a las 10,00 horas . 

El expediente administrativo se reclamó a la 
Administración demandada, y remitido el mismo, se dio traslado a 
las partes. Contestada oralmente la demanda por la parte 
demandada en el acto de la Vista, y practicada la prueba 
admitida a las partes, se formularon conclusiones, quedando el 
procedimiento visto para sentencia . 

SEGUNDO.- La cuantía del presente procedimiento queda 
fijada en 8.733,69 euros . 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO.- Es objeto del presente recurso contencioso 
administrativo el Decreto de 11 de abril de 2018 del Sr . 
Concejal de Hacienda y Comunicación del Ayuntamiento de Torre­
Pacheco por el que se acuerda desestimar el Recurso de 
Reposición interpuesto en fecha 16 de marzo de 2018 (registro de 
entrada número 3. 944) contra la notificación de diligencia de 
embargo y mandamiento de retención de sueldos a la empresa 
pagadora . 

Interesa en el suplico de su demanda se dicte sentencia 
declarando nulo de pleno derecho el particular reseñado y 
recurrido de la antedicha resolución, al haber prescrito el 
derecho de la Administración para exigir al Sr. 11111111 
11111111 el pago de las deudas referidas en el cuerpo ~ 
"8'S'C'ri"tO y todo ello con la expresa condena en costas a la 
demandada. 

Alega el recurrente, al igual que lo hizo en el PA 323/2017 
(seguido en este juzgado y terminado con sentencia firme de 18 
de julio de 2018) que "la aceptación del fraccionamiento de 
las deudas tributarias por las que ahora se requiere de bienes 
y derechos tuvo lugar según el expediente administrativo el 
día 16 de marzo de 2012 (último acto que interrumpiría la 
prescripción y que fue aprobado por la Junta de Gobierno Local 
-vid folio 12 del EA escaneado-); consta en el expediente que 
dicha aceptación del fraccionamiento fue comunicada al 
interesado por orden del Recaudador Municipal el 23 de abril 
de 2012, si bien no consta su notificación al interesado; que 
no consta notificación alguna al actor, corno obligado 
tributario, del expediente de embargo o de la traba de la 
cuenta corriente que la resolución recurrida dice tuvo lugar 
el 8 de abril de 2014; así las cosas, ni se notifica la 
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di l igencia de embargo que e l Ayuntami ento defiende existe , 
pero que no aparece en el expediente admi nistrativo , ni se 
notifi có la traba del embargo de la cuenta corriente por la 
Entidad Financiera , extremo que por otro lado además de no 
existir prueba de que se notificara tampoco interrumpiría l a 
prescripción a l no cumpl i r con la jurisprudencia del TS que 
exige para que un acto i nterrumpa la prescripción represente 
una act ividad real, que sea j urídicarnente válida, que esté 
notifi cada a l sujeto pas i vo y que precise en relación a el 
concept o por el cual t iene lugar (STS de 12 de julio de 2010 
por todas) . 
El Letrado Cons i stori al defendió que el importe de la traba 
era 7 , 14 euros , l l evada a cabo e l 8 de abri l de 2014, y que l a 
misma se había trabado con relación al expediente nº 21760 
(documento nº 5) que c ita que guarda relaci ón con una 
plusval í a de l año 2003 con relación a l expediente más antiguo 
por los que se le reunieron vari as deudas en el 
f racci onami ento de 2012 (expediente 200335313), int errumpi endo 
l a prescripcion (pues cabe notif i cación a t ercero que 
depos itario de bienes del ejecutado o apremiado) ; que la 
i mputaci ón del cobro se hace a l a deuda más antigua ex 
artículo 63 . 3 de la LGT, y que al tratarse de un expedi ente 
que integra vari os recibos e l embargo parcial (cobro) pese 
apl icarse a un recibo concreto int errumpe l a prescripción de 
todos l os reci bos que integran e l expedi ente , pues se trata de 
actuaciones conjuntas ; por último, y conforme a documento nº 6 
de f iende que en el procedimiento de embargo de cuent as 
corrientes ordenado por el Ayuntamiento a Cajarnurcia e l 3 de 
abril de 2014 se abonaron en cuenta 45 . 244,39 euros . 
Finalmente, def i ende que la actividad recaudatoria de 8 de 
abril de 2014 . 

SEGUNDO. - Corno ya se dijo en Sentencia de 18 de julio de 
2018 en un caso s i milar en el que era parte demandada e l 
Ayuntami ento de Torre Pacheco y en el que se observaba una f orma 
de actuar similar en f ase de apremio , el derecho aplicable al 
presente caso viene establecido en e l artículo 170 de la LGT que 
regula la d iligencia de embargo y la anotación preven ti va del 
mismo que d i spone en su apartado 1 que "cada actuación de 
embargo se documentará en diligencia, que se notificará a la 
persona con la que se entienda dicha actuación. Efectuado el 
embargo de los bienes o derechos , la diligencia se notificará al 
obligado tributario y , en su caso, al tercero titular, poseedor 
o depositario de los bienes si no se hubiesen llevado a cabo con 
ellos las actuaciones, así como al cónyuge del obligado 
tributario cuando los bienes embargados sean gananciales y a los 
condueños o coti tulares de los mismos ( ... ) . " El artículo 171 de 
la LGT regula el embargo de bienes o derechos de crédito o de 
depós i to y dispone en su apartado 1 que "cuando la 
Administración tributaria tenga conocimiento de la existencia de 
fondos , valores , títulos u otros bienes entregados o confiados a 
una determinada oficina de una entidad de crédito u otra persona 
o entidad depositaria , podrá disponer su embargo en la cuantía 
que proceda . En la diligencia de embargo deberá identificarse el 
bien o derecho conocido por la Administración actuante, pero el 
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embar go podrá extender se, sin necesidad de identificación 
previa , al resto de los bienes o derechos e x istentes en dicha 
persona o entidad, dentro del ámbito estatal, autonómico o local 
que corresponda a la jurisdicción respectiva de cada 
Administración tributaria ordenante del embargo . " 
Por su par te, el Reglamento General de Recaudación regula en su 
artículo 75 las d iligencias de embargo y dispone : "1 . 
Transcurri do el plazo señalado en el artículo 62 . 5 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria , sin haberse 
realizado el ingreso requer ido, se procederá, en cumplimiento 
del mandato contenido en la providencia de apremio, al embargo 
de los bienes y derechos que procedan , siempre que no se hubiese 
pagado la deuda por la ejecución de garantías o fuese previsi ble 
de forma motivada que de dicha ejecución no resultará líquido 
su f iciente para cubrir la deuda . 2 . Cada actuación de embargo se 
documentará en diligencia de embargo . 3 . Las deudas de un mismo 
obligado al pago podrán acumularse en una diligencia de embargo . 
Cuando las necesidades del procedimiento lo exijan , se procederá 
a la segregación de las deudas acumulada . " El artículo 76 del 
Reglamento General de Recaudación regul a la práctica de los 
embargos y d i ce en su apartado 3 que "una vez realizado el 
embargo de los bienes y derechos, la diligencia se notificará al 
obligado al pago y, en su caso, al tercero titular, poseedor o 
depositario de los bienes si no se hubiesen realizado con ellos 
las actuaciones , así como al cónyuge del obligado al pago cuando 
los bienes embargados sean gananciales o se trate de la vivienda 
habitual, y a los condueños o cotitulares . " Por ú l timo, el 
artículo 79 del Reglamento General de Recaudación regul a el 
embargo de dinero en cuent as abiertas en entidades de crédito-Y 
d i spone "l . Cuando la Admi n i straci ón conozca l a existenci a de, 
al menos, una cuenta o depósit o abier to en una ofi c i na de una 
entidad de crédito , el embargo se llevará a 
cabo mediante diligencia de embargo en la que deberá 
identificarse la cuenta o el depósito conocido por la 
Administración actuante. El embargo podrá extenderse , s i n 
neces i dad de i dent ifi cación p r evia , al resto de los b i enes y 
derechos de que sea t i tular el obligado a l pago existentes en 
dicha o f icina , sean o no conoci dos por la Admi nis t raci ón, has t a 
alcanzar e l importe de l a deuda pendi ent e , más el recargo de l 
periodo ejecutivo , intereses y, en su caso , las costas 
producidas . 2 . La f orma , medio , lugar y demás c i rcunstanci as 
relat i vas a l a presentación de la d i l i gencia de embargo en la 
entidad deposi t aria , as í corno e l plazo máximo en que habrá de 
efectuarse la ret enci ón de los fondos, podrán ser convenidos , 
con carácter gener a l , entre la Admini stración act uante y l a 
entidad de crédit o afect ada . 3 . En def ecto del acuerdo a que se 
refiere el apart ado anterior , l a di l igenci a de embargo se 
presentará en la ofi c i na donde esté abi erta la cuenta y sus 
responsables deberán proceder de f orma inmedi ata a retener e l 
i mporte embargado si existe en ese momento sal do suficiente , o 
en o t ro caso, el tot al de los saldos existentes a nombre del 
obli gado al pago . Asimismo , l a di l igencia de embar go se podrá 
presentar en alguno de l os sigui entes l ugares : a) En l a ofic i na 
des i gnada por la entidad depositaria para re l aci onarse con e l 
órgano de recaudación competent e, conforme a l o p r evi s t o en el 



ADMINISTRACION 
DE JUSTICIA 

art ículo 17 . 4 , cuando l a enti dad haya s i do autorizada a 
colaborar en la recaudaci ón y e l embargo afect e a cuent as o 
depós i tos abiertos en una o f ici na per teneciente a l ámbi to 
terr itori al del órgano de recaudación compet ent e . b) En el 
domic i l i o fiscal o soci al de la entidad de crédit o . En l os 
supuestos a los que se refieren l os párrafos a) y b) , cuando e l 
embargo deba trabarse sobre f ondos cuya gestión o depósito no se 
encuentren local izados en el lugar en que se presente l a 
diligencia de embargo , la retención de los fondos se efectuará 
de manera i nmediat a o, s i el l o no f uera posible, en el p l azo más 
breve que permit an l as características de l os s i stemas de 
i nformaci ón i n t erna o de contabilidad de la entidad . Di cho plazo 
no podrá ser superior a cinco días , t endrá carácter 
i mprorrogable y se comunicará al ór gano de recaudación que haya 
efectuado e l embargo . En t odo caso , e l embargo surt irá efectos 
l egales desde el día de presentaci ón de la diligenci a de embargo 
a la enti dad depositaria . 4 . Si e l depósito está constitui do en 
cuentas a p l azo, el embargo se e f ectuará i gualmente de f orma 
i nmediata, s i n perjuicio de l o est ableci do en el segundo párraf o 
del apartado 6 . 5 . A los efectos previ stos en este artícul o la 
ent idad deposi taria deberá ejecutar el embargo en sus estri ctos 
términos sin perjui cio de lo dispuesto en e l 
art ículo 7 6 . 5 . 6 . El impor te de las cantidades retenidas será 
i ngresado en e l Tesoro , una vez transcurr idos 20 días na t urales 
desde el d í a sigui ent e a la fecha de la traba sin haber recibido 
l a oficina o enti dad correspondiente comuni cación en contrari o 
del órgano de recaudación . Si se trata de cuentas a plazo , e l 
i ngreso deberá real izarse en la f echa indi cada en el párraf o 
ant e rior o al día s i guiente del fin del plazo , según qué fecha 
sea posterior . No obstante , si el depositante tiene la f acultad 
de d i sponer 
ant ici padamente del d i nero deposi t ado , al not i ficar la 
diligenci a de embargo se adverti rá a l obligado al pago l a 
posi b i l i dad que t iene de hacer uso de tal facultad 
f rente a la entidad depositari a, según las condiciones que se 
hubieran establ eci do ; en este caso , el i ngreso en el Tesoro se 
producirá al dia s i guiente de la cancel ación . " 

Con re l ación al instituto de la prescripción e l artículo 66 de 
la LGT dice que "prescribirán a los c uatro años los siguientes 
derechos : ... b) El derecho de la Administración para exigir el 
pago de las deudas tributarías liquidadas y autolíquídadas". A 
su vez el artículo 68 de la LGT, en rel ación a la interrupción 
de los p l azos de prescripci ón dispone en su apartado 2 que "el 
plazo de prescripción del derecho a que se refiere el párrafo b) 
del artículo 66 de esta ley se interrumpe : a) Por cualquier 
acción de la Administración tributaria, realizada c on 
conocimiento formal del obligado tributario, dirigida de forma 
efectiva a la recaudación de la deuda tributaria . b) Por la 
interposición de reclamaciones o recursos de cualquier clase, 
por las actuaciones realizadas con conocimiento formal del 
obligado en el curso de dichas reclamaciones o recursos , por la 
declaración del concurso del deudor o por el ejercicio de 
acciones civiles o penales dirigidas al cobro de la deuda 
tributaria, así como por la recepción de la comunicación de un 
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órgano jurisdiccional en la que se ordene la paralización del 
procedimiento admínístratí vo en curso . c) Por cualquier 
actuación fehaciente del obligado tributario conducente al pago 
o extinción de la deuda tri butaría ." Por ú l timo, el artículo 69 
de la LGT en rel ación a la extensión y e f ectos de l a 
prescripción dispone : "1 . La prescripción ganada aprovecha por 
igual a todos los obligados al pago de la deuda tributaría salvo 
lo dispuesto en el apartado 8 del artículo anterior . 2 . La 
prescripción se aplicará de oficio, incluso en los casos en que 
se haya pagado la deuda tributaría , sin necesidad de que la 
invoque o excepcione el obligado tributario . 3 . La prescripción 
ganada extingue la deuda tributaria. " 

TERCERO.- Inexistencia de actividad municipal gue haya 
interrumpido el plazo de prescripción . Revi sado el expedi ent e 
admi n i strativo desde el 23 de abri l de 2012 (f echa en que el 
act or acept a se produj o a.ceptaci ón de la propuesta de 
f racci onamiento) no consta ninguna not i f i cación realizada a l 
act or, y reci bida por el mi smo, en r elaci ón a l as deudas de 
refer enci a, salvo las not i f i caciones del Requerimiento a l deudor 
de bienes y der echos de su propiedad llevada a cabo en 2018 . 

A pesar de que consta en el Decret os que desest ima el recurso de 
repos i c i ón interpuesto y en l a propuesta de resol ución de l 
Recaudador Municipal que la Recaudación Municipal con fecha 
13/02/2014 inició expediente nº21570 de embargo de cuentas 
corrientes habiéndose producido la traba en la cuenta cor riente 
del deudor el día 08/04/2014 por importe de 7, 49 € , lo que hace 
constar que la acción de la Administración ha sido realizada con 
conocimiento formal de obligado tributario" compart e est e 
j uzgador con l a def ensa jurídi ca de l act or, que no consta en e l 
expediente admini strat ivo ni la notificaci ón en forma de dicho 
embargo a l embargado ni como extrañament e dice la resolución a 
su e mp l eador ; la Administración no ha notificado al obligado al 
pago el embargo de los bienes y derechos que haya podido 
realizar como por Ley viene obligada (artículos 170 de la Ley 
General Tributaria y 76 del Reglamento General de Recaudación) 
y, en su consecuencia, ese supuesto embargo y su not ifi cación no 
han sido real izados con conocimiento formal de l obligado 
tributari o ni de su empleador , y en consecuencia no ha exi s t ido 
act o alguno que interrumpa e l plazo de prescripción de 4 años 
que l legó a térmi no el 23 de abril de 2016 , antes de l os 
requerimient os recurr i dos . Pero es que es más , el propio embargo 
no notificado a l deudor ni a su empleador es incompleto , pues 
con l a i nformación que aparece en la anot aci ón en cuenta produce 
confusión y difí ci l mente puede conduci r a conocer el moti vo del 
embargo : no consta ni el número del expedi ent e administrat i vo de 
apremi o (pues aparece una s i mpl e menci ón a IITV 2003 s i n 
especi f i car más) n i e l mont ante adeudado y apremiado (pues l os 
7, 4 9 euros nada t i enen que ver con la canti dad aquí apremiada 
que era de 8 . 733 , 69 euros) 

Por todo l o anteri or, se enti ende que l a acci ón para embargar en 
periodo ejecuti vo l as canti dades requer idas por e l Tesorero ha 
prescrito . 
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aplicaci ón de l art í culo 139 de l a LJCA, a l haber vencido el 
recur rente en su pret ensión sin que existan dudas de hecho ni de 
derecho , impongo las costas al recurr ente que limito por l a 
sencil lez del lit igio a 300 eur os por todos los conceptos, I VA 
i nclui do . 

Vi stos l os artículos 
pertinente aplicaci ón, 

citados 

FALLO 

y demás de general y 

ESTIMO el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por D. contra el Decreto de 11 de abril 
de 201 e Hacienda y Comunicación del 
Ayuntamiento de Torre-Pacheco por el que se acuerda desestimar 
el Recurso de Reposición interpuesto en fecha 16 de marzo de 
2018 (registro de entrada número 3. 944) contra la notificación 
de diligencia de embargo y mandamiento de retención de sueldos a 
la empresa pagadora; declaro el mismo contrario a Derecho por 
estar prescrita la acción en que se sustenta; impongo las costas 
procesales al Ayuntamiento demandado, limitándolas a 300 euros 
por todos los conceptos incluido el IVA. 

Notifíquese 
haciéndol es saber 
alguno . 

l a present e resolución a l as partes , 
que contra la mi sma no cabe recurso ordi nario 

Así por esta mi sentencia, l o pronuncio , mando y fi rmo . 

La d ifusión del texto de esta resol ución a partes no i nteresadas en el proceso en el que ha 
sido d i ctada sól o podrá l levar se a cabo previ a disociación de l os datos de carácter per sonal 
que los mismos contuvieran y con pleno respeto a l derecho a la intimidad, a los derechos de 
las personas que requieran un especi al deber de tutelar o a l a garantía del anonimato de las 
vícti mas o perjudi cados, cuando proceda. 

Los datos personales incl uidos en esta resoluci ó n no podrán ser cedi dos, ni comunicados con 
f ines contrar ios a l as leyes . 




